15 שם. המאמר פורסם כשנתיים לאחר שנכתב (ראו הערתו של השופט עמית בתחילת המאמר), אך הגישה שהובעה בו "עשתה לה כנפיים" עוד הרבה לפני שיצא לאור בסופו של דבר.

16 עניין **דעקה**, לעיל ה"ש 6.

17 עמית, לעיל ה"ש 14, בעמ' 494.

18 במקור מכוח פרק 11 לחוק הגנת הצרכן שבוטל בסעיף 33 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006, ס"ח 264, 279 (תיקון עקיף לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א–1981). ראו כיום התוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות. כן ראו אביאל פלינט וחגי ויניצקי **תובענות ייצוגיות** 65, 70–71 (2017).

19 כל שניתן להעלות מלשון פסק הדין, החזקה שקבע השופט גרוסקופף בשלב אישור התובענה בעניין פריגו כייצוגית (לעיל ה"ש 2), בדבר קיומם של רגשות שליליים סובייקטיביים – לא נסתרה.

לא הוכח שמדובר ב"מידע מהותי", שם, פס' 25 ואילך); ת"צ (מחוזי ת"א) 62112-09-17 לדרגור נ' ח.ש בקרנה בשר הכפר בע"מ (פורסם בנבו, 25.8.2019) (השופטת אגמון-גונן דחתה בקשה לסילוק על הסף של תביעה לפיצוי בגין נזק שנגרם, בין השאר, מהפרת חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994); ת"צ (מחוזי י-ם) 62868-10-13 מונדרי נ' תשלובת נקניק נהריה כשר זוגלובק 1972 בע"מ (פורסם בנבו, 9.9.2019) (הבקשה הוגשה על בסיס כתבה בתוכנית הטלוויזיה "כלבוטק"; הסדר הפשרה אושר).

MARSHALL L. REV. 987 (2005); Kristina M. Lybecker & Lachlan Watkins, *Liability Risk in the Pharmaceutical Industry: Tort Law in the US and UK*, 52 Soc. Sci. J. 433 (2015).

116 תקנות בתי המשפט (אגרות) (תיקון), התשע"ח–2018, ק"ת 1748.

117 "מחקר סיכום שנת 2018 – תובענות ייצוגיות" הלכה ומעשה המרכז להכשרות והשתלמויות מקצועיות (3.9.2019) (להלן: סיכום שנת 2018). לכתבה המתארת את ממצאי הסיכום ראו אליצפן רוזנברג "תביעות ייצוגיות ב-2018 הניבו 425 מיליון שקל לציבור" *Ynet* (3.2.2019) <https://tinyurl.com/yykzlpk>.

לכן תובענות שאין בהן כדי להביא לידי ביטוי את המטרה ההרתעתית

127 מימוש ההגנה על האוטונומיה יכול שיהיה גם באמצעות דיני תחרות, דיני שוויון, מניעת אפליה ועוד.

128 חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998.

129 ס' 20(ה) לחוק תובענות ייצוגיות.

130 לעמדתם של פרחומובסקי ושטיין, כל פגיעה בזכות לגיטימית מייצרת גם פגיעה באוטונומיה של בעל הזכות ולכן "it can never be harmless" (ראו Parchomovsky & Stein, לעיל ה"ש 114, בעמ' 21).

131 עניין ברזני, לעיל ה"ש 29.

132 ראו חיות, לעיל ה"ש 61, בעמ' 945.

135 ראו למשל רע"א 9615/05 **שמש נ' פוקצ'טה בע"מ**, פסק דינו של השופט (כתוארו דאז) רובינשטיין (פורסם בנבו, 5.7.2006), אולם ראו דברי השופטת פלפל בת"צ (מחוזי ת"א) 37353-04-12 **אפרתי נ' י.ע.ד. אספרטו בר בע"מ** (פורסם בנבו, 11.12.2013). החלטתה של השופטת פלפל בוטלה בבית המשפט העליון, בהחליטו לאפשר הגשת תובענה ייצוגית בגין הפרת החוק למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון, התשמ"ג-1983, ולהחזיר את הדיון לבית המשפט המחוזי (ראו ע"א 414/14 **אפרתי נ' י.ע.ד. אספרטו בר בע"מ** (פורסם בנבו, 11.5.2015)). כן השוו דנ"א 5783/14 **צמח נ' אל על נתיבי אויר לישראל בע"מ** (פורסם בנבו, 12.9.2017).

136 ס' 63 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש]. ראו התייחסות לסוגיה זו אצל השופט חשין (המציין גם את עמדתו של הנשיא ברק) בדנ"א **ברזני**, לעיל ה"ש 29, פס' 45.

137 חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.

138 דנ"א **פריגו**, לעיל ה"ש 78, פס' 7 (שבו מצוטטת בהסכמה קביעתו של השופט מלצר).

139 תקנות הגנה על בריאות הציבור (מזון) (סימון תזונתי), התשע"ח-2017.

## ה. סיכום

המשפט הישראלי משקף יצירתיות ונכונות לחדשנות בנושא ההגנה על האוטונומיה, הן כשמדובר בתביעות בגין רשלנות רפואית או בגין הפרת חוק זכויות החולה והן כשמדובר באוטונומיה צרכנית במובנה הרחב, לרבות צרכנות שוויונית ומשוללת אפליה.